BỘ TƯ PHÁP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

	Số: 2124/BTP-VP

V/v chuẩn bị công tác tổ chức và nội dung Hội nghị toàn quốc sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2016
	Hà Nội, ngày 28 tháng 6  năm 2016

        Kính gửi: Giám đốc Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 27/6/2016, Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã ban hành Quyết định số 1391/QĐ-BTP ngày 27/6/2016 về việc tổ chức Hội nghị toàn quốc sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2016, như sau:
1. Chủ trì các điểm cầu
- Điểm cầu Trung ương: Bộ trưởng Lê Thành Long.
- Điểm cầu các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương: Giám đốc Sở Tư pháp.
2. Nội dung Hội nghị
a) Sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác 6 tháng cuối năm 2016;
b) Các nội dung chuyên đề sơ kết công tác tư pháp năm 2016:
- Triển khai thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Triển khai thi hành Luật hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tham luận của các Bộ, ngành, địa phương theo ý kiến của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.
3. Hình thức, địa điểm, thời gian tổ chức Hội nghị
a) Hình thức, địa điểm tổ chức

- Hình thức: Hội nghị được tổ chức theo hình thức trực tuyến tại 64 điểm cầu.
          - Địa điểm:

+ Điểm cầu Trung ương tại Trung tâm Hội nghị quốc tế, số 11A Lê Hồng Phong, Ba Đình, Hà Nội.
+ Điểm cầu tại 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương: Phòng họp trực tuyến của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
b) Thời gian tổ chức: Từ 8h - 11h30 ngày 11/7/2016 (Thứ hai).
4. Thành phần tham dự tại điểm cầu mỗi tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
- Đại diện Ban Nội chính; Văn phòng UBND, Văn phòng HĐND tỉnh; các Sở, ngành: Nội vụ, Tài chính, Công an, Tòa án, Kiểm sát; Chủ nhiệm Đoàn luật sư, Chủ tịch Hội Công chứng (nếu có);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở Tư pháp và Lãnh đạo cấp Phòng của Sở Tư pháp; Cục trưởng và Chánh Văn phòng Cục THADS; Trưởng phòng Tư pháp cấp huyện và một số công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã; Lãnh đạo Trường Trung cấp Luật và Trung tâm đăng ký giao dịch bảo đảm (đối với địa phương có Trường, Trung tâm).

- Phóng viên một số báo, đài ở địa phương.
5. Các công việc cần thực hiện:
Để Hội nghị toàn quốc sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2016 được tổ chức hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, Bộ Tư pháp đề nghị Giám đốc Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chủ động chỉ đạo các công việc như sau:
- Báo cáo UBND tỉnh, thành phố chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp để tổ chức Hội nghị;
- Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh, thành phố bố trí phòng họp, kết nối trực tuyến;

- Chuẩn bị giấy mời, giấy triệu tập hội nghị đối với các thành phần nêu tại mục 4 Công văn này;
- Chuẩn bị in ấn tài liệu và công tác hậu cần để tổ chức Hội nghị;

- Chuẩn bị, nghiên cứu tài liệu và phát biểu ý kiến (nếu có) trong thời gian 7 phút tại Hội nghị.
Ghi chú: Tài liệu Hội nghị sẽ được đăng tải tại Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp và sẽ thông báo cho Sở Tư pháp trước ngày 08/7/2016. Thông tin cần thiết liên quan đến tài liệu Hội nghị xin liên hệ đồng chí Bùi Đức Hiển, Phòng Tổng hợp, Văn phòng Bộ, số điện thoại: 0984699188, 04.62739325; về công tác tổ chức, xin liên hệ đồng chí Chu Anh Hùng, Phòng Lễ tân, quan hệ công chúng, Văn phòng Bộ, số điện thoại: 0983255556, 04.62739328./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng (để biết);

- Lưu: VT, VP (BTK, TH, LTQHCC).
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(Đã ký)
                            Trần Tiến Dũng